⁶ Si est fulbilis, cū med. cinis acutis: si grossa, & expanditur super foramen prohibens uolum, curetur iero. Dormiat patiens, & suspendatur ungula cum hamo, & excorietur cum aliqua penna. Aut accipe acum in qua si unus capillus mulieris, & impone eam sub ungula in parte anguli: & extrahe eam in parte alia, & moueat eum capillo duabus manibus sub ungula in parte pupillæ: & cum ea excorietur ungula imminenter pupilla a longe. Et incidat forcipe de radice eius, post quā euella parvæ, caute, ne incidat caro anguli, & accidat fluxus. Deinde instille in oculo aqua cimini, masticati cum sale. Et ligetur cum plumaceolis: super quos ligetur uitellumoui cum oleo ros. Et si manæ calefit, curetur ut obthalmia: deinde acutis medicinis.

⁷ Hoc iuuat lachrymam, si collyrizetur oculus collyrio confecto de tunia, 3 viij. cadmia aur. 3 ij. antimonij, 3 ij. folij, 3 ij. tritis, coditis cum aqua mirabolanorum, agresta, & aqua sumac in media parte agresta. Et emplastretur frons farabarum exorticatarum.

⁸ Instille in oculo de albumine oui. deinde de cotor. deinde de thure mixto cum lacte mulieris, & fieri albo, si calefit oculus. Et Guadea est apostema durū, simile perlæ: & in colore sit rufa. Curet attenuatione dietæ, & collyrizetur cū uulcaya, ro. Et si chronicū fuerit, cū sief ru. & albo. Sed ad id quod cadit in oculis de puluere, fumo, & alia re, instille oculo lac mulieris sepe, aut aqua dulcis. Quod si ceciderit in eo arena, uel aliquid simile, quod non manifestatur: inuersetur palpebra superior, & inuoluatur super digitū pannus lini, & abstergatur cum eo. Et si adhæret oculo aliiquid, plane abstergatur. Et instilletur oculo de lacte feminino.

De eo quod multiplicatur in eo de morbis Cornea.

N O M I N A	C A V - S A	S I G - N V M	E V A	C V R A	C V R A leuis inuen- tionis
1 Vlceræ.	Ex humidi- tate acuta ma- nante ad ocu- lum.	Fiūt sup nigre- dinē oculi, et di- uerſa ſunt: ut prædicti in ca- pite folij.	Cum cephalo- ce minutiōne, & decoct. fru- ctuum.	Cu v laſte ſief al. & laſte fo- minino,	Cū albumine oui, et pul. cor- ticis oui, ſem. rof, & hæmaute
2 Pustulæ.	Ex humidi- tate collecta in corticibus tu- nicæ cornea.	Nigredo colo- ris qñ fiūt poſt cortice, & albe- do ubi fiunt poſt tertiam.	Cum minu- tiōne cephali- cæ.	Cum ſief al. & albumine ouorum.	Cū laſte ſe- minæ: deinde cū pul. roſ. f. collyrio.
3 Vefigium, al- bedo, & tin- eturæ eius.	Illud præ- dunt ulcera, uel pustulæ.	Albedo quam præcesserunt pustulæ, uel ulcera.	Nulla fiat.	Cum ſief rub. uel pul. cancri marini, tutia indiana, & zuccaro.	Cū ſucco papa- ueris nigri, & cāni teſti ue- terib⁹ bene tritis.
4 Cancer in cornea.	Ex hūore me- lacholico cal. incineraſo.	Apā dūrū ſit in cornea, rubedo, dolor, ſoda, cū defectu appetiti ſibi.	Cū minutiōne cephalicæ, & potu aquæ caſei.	Cū pul. hæma- titis, uel cad- mię argéti, ab- rotano, & co- rallo.	Bibat ptisanā, uel lac recens, & collyrizetur ſief albo.
5 Eminen- tia.	Ex ruptura cor- nea, & ulceru corroſione, uel pustule; inde e- grediet uua.	Eminentia ut caput formicę, uel muſcę, uel caput clarę.	Cum minutiōne, ſi corpus eſt repletum.	Cū ſief plum- bi: & collyrise tur abrotano uſto, cōditio.	Ligei in pluma ceolis particula plūbi, & vij. & collyrizet pin- celleto uſto.
6 Lauatio.	Ex punctio- ne exteriori ulcere, uel pu- ſula.	Videtur deſ- etus partis de cornea, & ſit cauatio.	Nulla fiat.	Cū marcasita argentea.	Collyrizetur cum antimo- nio, & ſanda lo uſto.
7 Occultatio ſancti post corneam.	Ex ulcere p̄ce- detē nō curato, uel obtalmia, & ſoda, cuius ſuperfluitas manat.	Similis ungu- læ i forma, ſed maiore eſt ea.	Cum ſrociſ. uiol. & zuc- caro.	Bibat lyr. papa- ueris, uiol. & iu- lep: & cibę gal- linis, hedorū & arietutis extre- mitatibus.	Cum ſief rubeo.
8 Excoriatio Cornea.	Ex re acuta, ut ferro, aut can- na, aut medi- cina acuta.	Excoriatio partis cor- neæ.	Cum minu- tiōne, ſi ca- lefit oculus.	Cum ſief plumbi.	Cum antimo- nio asla- ham.

C U R A C O M M U N I S.

¹ Post minutionē curetur mitigatis doloris, & frigiditatis; deinde cū puiuere al. Deinde cum roleo. Et cibetur cū agresta, pilis & spinacis; & bibat iulep, & aquā granati muzi, cum syr. acer. & agresta, cū aqua portul. Et bibat de prisana. Et emplastrē bombace infusa in lacte, mixto cum sief al, vel pīllio percuso cum aqua ros. & aqua coriandri recentis. Et si fit in eorū eminentia durities; fiant plumeaceoli, & dissoluant in una hora post aliām. Et si fortificetur dolor; dissoluatur sief cum aqua fenugræci. Et illinatur oculus cum litio & opio, cum aqua laetucæ, vel cum corticibus papaveris, tritis cum aqua coriandri. Et mitigato dolore, nullum stupefactum apponatur oculo, sed digeratur cum sarcoc. condita cum lacte foeminæ, cum amido & zuccaro al, deinde cum roleo. Et si non sufficit ad mundificationem sordicie, corallus ustus iuuat; & repleto ulcere cum sief ru, fiat cura. Balneetur, & cibetur galliculis, perdicetq.

² Fiat cura pustulæ ut cura ulceris in evacuatione, & stupefactius penes multum dolorem. Cibetur i pinaciis. Et bibat aquam portul. & syrup. agresta. Et nisi sicetur, puluerisetur cum pul. confecto de hematite loto; ij. perlis; 1. abrotani usci loti; 1. antimonii, rutizie, marcasite ana; 1. tritis, & extractis de rendeto. Et desiccatā materia, collyrizetur, & regatur regime supradicto. Et si tardat refudatio materiae, & eius radicatio, misceatur pul. citrinus cum lacte mulieris, & de eo instilletur in oculum.

³ Cum medicinis absterliuis, ut tutia indiana, ære usto, stercore lupi, pallerum, & hyrundinum, tritis cuna melle. Et si est subtilis, sufficit ei sief ru, acurum, & aqua papaueris nigri sylvestris. Sed si grossum, cum sief uiridie; deinde cum pul. confecto de suc. & cancer maris, usci ana, & spuma maris, stercore lupi, tutia indiana ana par, & tritis omnibus, mixtis cum melle, aut cum pul. macerato super subfattiam oculi albedinis, et coletur. Recipe tutia indiana, cancri maris, sandal. usci ana danis; ij. suc. danis; 1. terantur bene cum melle colato, & aqua fenic, ana, sarcoc, baurac, armenici ana partem decimam; terantur omnia, & cum eis collyrizetur: tangatq oculum, & albedinem, glauc, collyrizetur cum lacte asinino calido, & cum huiusmodi sief. Recipe florū granati parul cadentis, calcad, acacie gumi ar. ana, & v. antimo, gallæ ana; ij. terantur, & distempérerunt cum aqua. Et nisi inueniatur flos granati, loco eius recipe panniculum subtilem, qui est super grana granati.

⁴ Cancer non suffinet medicinas acutas: unde curetur medicinis mitigantibus dolorem. Et li incidat, lanatio eius est difficilis. Tamen si corpus est repletu, minuatur; & purget aqua cafei, cum dragea confecta de epithimo trito; 1. sene de mecca; ij. buglossæ transmarinæ; ij. mellissæ; ij. turbit, polyp. hermod. ana danis; ij. sem. podag. lini ana; 1. mirabol. nigr. feb. ana; 1. salis indi; 1. sticad. & lazuli ana danis; 1. rafascis tanudem, tritis omnibus, & sumptis cuna aqua casei. Et si calescit oculus, infrigide cum sief al. Et emplastrē alphita, uiolenuſ, farina fabarum, folijs maluauisci, & maluæ, cum oleo uiol. Et collyrizetur cum tutia, haematite, amido, sief, memitate, luto figilla, & perlis tritis bene.

⁵ Cum de sciatuus & stipticis abiq alperitate. Et cum pul. cerulæ, cadmia argenti, gumi ar. a. Et si est post annos ij. & ut magna, non lanatur. Et si uis accipe acum cum filo, & inmitte acum sub eminentia, & subligetur cum filo, & forcipet forcipe. Deinde imponat oculo de haematite, & antimomo. Et salubriter cura erit, si imponas acū cum filo radici eminentiæ parte palpebra inferioris ad superioris; deinde inmittas aliū acum cū filo in parte anguli pertinente ad manū dextram in radice eminentiæ: & extendas, & incidatur in loco dupliciti horum duorum florū; & ligetur uno filo ad inferius, & cum alio ad superiorius. Et extrahatur acus, & instilletur in oculo aqua cimini masticati cum sale; et superponantur oculo plumaceoli cum oleo ros. et uirelle oui. Et mane dissoluatur, & instilletur in eo sief al. Et melius erit, q non incidatur, sed relinquatur sic: quia non separabitur penes incisionem eius iuuentum, neq; reuersio uisus.

⁶ Collyrizetur cum sief confecto de plumbō usto, conchula usta, dragagan, gumi ar. abrotano usto, uiño coq, antimonio, filuada ana, mirra clara, opio cypriano ana p. decimā, tritis bene, & mixtis cum albumineoui. Et puluerisetur cum puluere confecto cum haematite loto; 1. abrotano usto condito; ij. tutia condita; 1. perlis non perforatis; 1. plumbi usci; 1. antimomii albaham condito; 1. tritis bene.

⁷ Cum dissolutius, & digestius, & cum temperie, & sief ru. & uulcaya: & nisi dissoluatur, collyrizetur melle confecto de aqua croci, & aloes ana; 1. uiñi cocti ad tertium, & mellis ana; ij. mixtis bene, collyrizetur cum eo bīb, uel ter in die. Quod nisi conferat, curet ferro: scindat in loco post angulū paruum parū, ut emanet saniet. Et Gal. dixit, q scindatur panniculus qui est in loco cornæ, ut extra manet sanies: sic, q scindatur tunica cornæ cum instrumento flebotomiae, cum scissura non descendente ad oculum, & egredietur sanies. Et iastilletur in oculum de lacte mulieris. Et curetur cura ulceris.

⁸ Curetur cum ex quo curatur ulcus, cum delicatuus. Et corrigitur nutrimenta in principio cum cibis de agresta: & post cum galliculis, & gallinis, & potu iulep, & aqua sem. portulace, & prisana. Et melius erit, si cūatur cum sief plumbi.

De eo quod multiplicatur in angulis oculi, et inter corneam, et crystallinam.

	N O M I N A	C A V- S A	S I G- N V M	E V A cuatio	C V R A regalis	C V R A leuis inuen- tionis
1	Fistula que dicitur Garb.	Ex materia acuta.	Exitura anguli, uel naris.	Cum minuti- one, et decocto fructuum.	Illiaria memi- ta, croco, et em- plastrum lauro la masticata, uel fenugraeo cum melle.	Emplastrum sem. lini, & thu- re tritis.
2	Manatio.	Ex diminutio- carnis anguli ex re acuta, uel cura ferri, uel pro mobiliis.	Manatio hu- de angulo ad oculum ex dimi- nutione car- nis eius.	Cum minu- tione, si est possibile.	Cum sief, me- mite, croco, gum. ar. tritis cum succo myrti.	Cum oleo, gu- miar. infusa in aqua ros.
3	Galandula.	Ex sanguine grosso ual- de.	Augetur ca- ro anguli prae- ter natu- ram.	Cum minu- tione.	Cum sief uiri- dis aeris.	Cū unguento uindis aeris.
4	Strictura fo- raminis.	Ex siccitate, uel apostemate, uel opilatione ex humore grosso.	Stringitur fo- ramē cōtra q̄n- titatē eius: & q̄n opponit sole ui- derē res ultra q̄ est, uel nō uidet Ampliarū fo- ramen, quādo opponit soli res, uidet mi- nor: uel nō uidet ur oino.	Cum minu- tione, si est ex apostemate.	Cū balneo, & humectatiō, si est ex siccita- & oleis ca. sup- caput, si est ex humiditate.	Cum exercitu moderato, si ex apostemate est, & fricatio- ne capitis, et fa- ciei moderata.
5	Amplitudo foraminis.	Ex apostemate uue, uel hūdi- tate albugine, uel percusio- ne forti.	Ex apostemate uue, uel hūdi- tate albugine, uel percusio- ne forti.	Cū minutio- ne, si est ex apo- stemate, uel percusione forti.	Lauetur lacte, si est rufa, & collyrizet hæ- matite.	Lauetur facies aqua frigida, & illiniant tpa sandal.
6	Aqua.	Ex humiditate grossa, coagu- lata in facie pupillæ.	Si plicit, nō uidebit: et uidebit ex residuo pu- pillæ, & color diuersus est. vitio mutio, uel capillo, ubi nō sunt. Et est ex re- pleteō stomachi, uel ex ma- nitione eiusdē.	Cum pillulis ieræ, aureis, & aloes.	Cū marcalia aurea, uafe fi- cili uista, dein- de in uafe uitri per. 7. dies, & erit alba: teraf, & collyrizet.	Collyrizet cū melle, suc- co feniculi, & basilicone.
7	Imaginatio ex parte aquæ.	Ex primo ad- uentu humidi- tatis, que dicis aqua.	Imaginæ cimi- ces uidere. alleui- abit uomitu: et cū stōa alleuiat, alleuacionē sen- tit cū claritate.	Cum pillulis ieræ, & co- chijis.	Cum tutia in- diana, & anti- monio, cū suc- co feniculi.	Cum basi- licone.
8	Imaginatio ex parte stomachi.	Ex ascensione uaporum sto- machi ad ce- rebrum.	Cum pillu- lis ieræ.	Cū zuccaro ros, aq̄ cocta cum aniso, & mētastro albo.	Cum oxy- melle semi- num,	

C O M M . R E I P .

* Post apertio nem apostematis curetur cu^m sarcoc. aloe, sang. dra, balau, antimonio, aluminio ana, uiridis æris p. quarta : uel impletur nuce corrupta, trita; uel myrrha, uel mirto, & pulpa coloquin. uel folij rutæ hortensis. Et si declinatur ad fistulam: curetur cum usnæ perso part. n. calcis part. i. utrioli part. s. tritis cum urina pueri: & imponatur ei licinium. Aut recipe utriusq; arsenici caly. ana, terantur, & distemperentur cum armoniacot & imponatur cum licinio fistulae per diem & noctem, ter per triduum, & tria ligna successiue: corrodeat carnem malam iplius, & sanabit eam. Et nisi conferant medicinae, & tendite eis putrefactio ad os naris: de iure incidi debet tota caro mala. Deinde tendatur ad os; et si non fuerit corruptum, fricetur cum instrumento tumidum bene. Sed si fuerit corruptum: curetur subtili cauterio, prius replete oculo de pasta infusa cum aqua ros. & tendat coctura ad partem interiorem naris. Et habetur signum iplius, q; restringatur anhelitus, & opuletur naris. Et si egedietur acer per locum fistulae, perfecta cura est. Deinde imponatur licinium de bombace uetusta, cum ære uiridi, & per alium cum bombace sola: deinde confundetur.

* Si deficit carnotitas anguli, in rotu incuruabilis est. Et si remanet de ea aliiquid residuum, curetur rectificante generantibus carnem, desiccantibus humiditatem. ut marshalita, alumen, memita. Cibetur cibis conuentientibus, ut gallinarum carnis, hædorum, arietum. Bibat iulep. & syrum, uiolarum.

* Si augetur caro ultra modum naturalem, superponatur medicamen acutum. ut unguentum uiridis æris. Id nisi conferat, incidae forpice absq; mora. Et superpona loco pul. citrinus: Et emplastrum uicello ouii, & oleo ros. Et si calefit oculus, collyrizeatur cum sief al. deinde cum ru. leni.

* Si strictrura foraminis naturalis est, laudabilis est. Si accidens: curetur iuxta modum inuidentem eam. Si ex humiditate, cum evacuatione, fricatione faciei & capitisi, & exercitu. Si ex ficitate ex macie oculi, incurabilis est: tamen curetur cum humectatiuis: cura cibarij bonis, gallinis, extremitatibus hædorum, arietum: balneo, & apertione oculi in aqua. Sed que sit ex opilatione, insanabilis est. Et que sit ex complexione cali, curetur cum eo quod infrigidat, & humectat.

* Quando ampliatur foramen oculi, tunc dicitur expansio. Et si sit ex apostemate, curetur cum minutiōne, & emplastratione oculi cum sale, & nenufar. Mitigato aposteme, emplastretur farina fabarum. Et si sit ab humore grosso, emplastretur & purgetur pullis cochini, & ierae: collyrizeatur sief fellium, & collyrj aqua. Et si sit ex ficitate, incurabilis est. Atcamen instilletur lac in oculum, & humectetur complexio. Sumarie tamen, expansio morbus difficultas insanabilis, & incurabilis est. dissoluatur tamen collyrij stipticis, corroboratiuis, ut antimonio, tutia indiana, cadmia auri, argenticq;.

* Euitentur cibaria generantua huiusmodi grossos, ut lentes, caro uac. lac: & omnis species eius, allium, cepa. Et purgetur corpus. Et nisi conferat, curetur ferro si competit. Sedeat patiens inter manus medici super plumaceolum planum in loco lucido cum radio solis, absq; nebula: colligentur genua eius ad pectus, & ligetur super oculum sanum. Sedeat super scannum: aperiatur oculus lacus, teneat caput eius posterius seruens, & eleuet per pebras. Capiatur instrumentum, sefelicet mahae, & approximetur parti anguli parui iuxta modum grositudinis rafti transuersi, per rectitudinem foraminis, & imponatur caput eius acutum in loco: et comprimiratur cum violentia donec sentiatur cum instrumento, donec perueniat ad locum uacuum, & includatur oculus: & teneatur super eum cum manu alia: nec moueatur donec tendat in instrumentum ad substantiam foraminis paullatim: & uidebitur corpus instrumenti super inferiorem pollicem eius. Confortetur patiens bono eloquio: & mitigetur timor eius. Ante hoc hil comedat, uel bibat. Deinde quando uidebitur super angulum, tangatur cum dito parum pluries. His stet, donec ascendat aqua: suspendatur cum uaea. Et quando uidebitur, q; non reuertetur ad locum eius, extrahatur instrumentum cum uolutione eius: hoc ter fiat, donec firmabit cura. Dormiat in loco obscuro. Et eviuet motum, sternutationem, tussim. Cibetur cibis coctis cum agresta, mica panis, usque ad diem septimam, & dissoluatur.

* Collyrizeatur cum melle compolito cum aqua forti, selle iumenti, aut perdicis, pisces saboth, uulpis, gruus, uultus masculi, & arietis montani, & cuiuslibet alterius animalis, & cum oleo balsami, serapino. Euitentur cibaria mala, grossa, ut lentes, acetum, lac, caseum. Cibetur coctis cum agresta.

* Debet corrigi cibus. Et imponatur oculo de collyrio charilissimo sœpe. Et si in stomacho est cholera pungens, uomat cum aqua calida, & oxymelum. Et collyrizeatur oculus cum corroboratiuo, ut collyrio cinereo. Et si leditur cerebrum: emplastretur tempora cum in frigidatiuis, & stipticis. Odorets sandal, cum aqua ros. Nullo utatur collyrio oculus. Et attenuetur regimen.

f

De eo quod multiplicatur in eo de mōrbis nerui Visus, & doloribus Auris.

N O M I N A	C A V - S A	S I G - N V M	E V A - cuatio	C V R A regalis	C V R A leuis inuen- tionis		
1 Vitium uidendi in die, & non in nocte: & deficit Sabraria.	Status, uelutor. Regio Tempus. Actas Complectio	Salubre Meridional. Veris. Senilis. Humida.	Ex grossitudine spiritus anialis, & turbitudine humorum: uel ex aspergendo foliis usus	Videtur die, & non de nocte.	Cum minutione uenae utri usq; anguli, & tera pigra.	Cū cepi trixoo, alfoog, sup illud sparlio pipere, et cinnamo, ad fo metādā, uaporē, et comedam pso.	Collyrizet aqua cali, epis alsi, priuilegiis infrigidat parū, & cū refrigerio agrestæ.
2 Vitium uidendi in nocte, & nō in die: dicitur q; Geht.		Ictor, iup. oculi. Sicca Autumnale. Senectens.	Ex siccitate spiritus aialis, & paucitate dissolutionis eius.	Videtur in nocte, & non in die.	Nulla fiat.	Cū impositione lacis, & oleo per nafale, et multa balneatione.	Cum impositione oiei nefar. per nafale.
3 Dolor auris ex caliditate.		Tior, iup. intell. Calida Aetuum Iuvenilis Calida.	Ex obviatione rei calidæ sang. uel chol. rub. ex condensatione pororum.	Inflammatio cū rubedine, caliditatec: & frigidis apposit. mitigat dolor.	Cū minutioe, si repletos: si ex chol. ru. cum uiolis, & zucc.	Instilleat lac mulieris cū oleo ros. & aqua rara suræ cucur.	Instilleat albumen oui de hora in horā, & deficet bom-bace.
4 Dolor auris ex frigideitate.			Ex obviatione rei frigidæ, aut sumptioe eius, uel ex flegmate.	Dolor sine inflamatione & rubedine, et caliditatec: apposit. mitigat dolor.	Cum pillulis ierae, coquitis: si flegma abundat.	Instilleat aqua majorana in aurem.	Instilleat in aurem de thure mixto cū succo radicis.
5 Apostema calidum in aure.		Timor, iup. oculi. Calida Veris. Iuvenilis Calida	Ex sanguine, uel chol. rub.	Fortis dolor, et pulsatio, graue de capite, & frōris extēcio, rubedo facie, cum febre.	Cum minutiōe cephalicae.	Cum sief al. mixto cum laeti formicino.	Mulgeatur lac mulieris in aurem
6 Apostema frigidum in aure.		Frigida Hyemal. xphi. Senil. adolec. Frigida	Ex flegmate, uel melancholia.	Ponderositas, et extēcio absq; pulsatione, & forti dolore.	Cum pillulis de iera.	Instilleatur in aurē de oleo narcisi.	Instilleatur in aurē de oleo aneti, & narcisi.
7 Exitus sanguinis de aure.			Ex uulnere, uel concusione facta in aure.	Exitus sanguinis ex pcedēte percusione, & forti dolore, uel catu.	Nulla fiat.	Instilleatur in ea aq; sumac, & portulac.	Instilleatur in eam de aqua porrorum nati.
8 Exitus sanie de aure.			Ex ulcere præcedente.	Exitus saniei ex præcedente uulnere.		Cū laxariuo, si corpus cū repletum.	Cum oleo rot: & far-cocolla.

C O M M A R E I P .

Vt plus accidit fabriaca in oculis magnis & nigris. Et curari potest dieta subtili. Euitetur coena, et cibaria inducenda vaporē ad caput. Et fomentum patiens cum epate alio, in quo ponantur particulae piperis longi penes oculos ē iēuō stomacho, non minus supersparso pipere, cīnamomo, uel cardamomo. Et collyrize aquositate eius tepida. Deinde istud epar comedat. Hoc fit ut per tridū succelsue. Quod nisi conferat: collyrizetur melle mixto cum modico sale ac, trito, uel succo sen. recentis, aut cuius selle arietis, mixto cum melle, uel succo feniculi.

Non sit Ghetin oculis glaucis, quia bene uident in nocte in lumine lunę. Et qui patit ghet, uider in nocte, quia nox humectat cum suo aēre fuscitat, & prohibet solutionē. Et potest curari cū humectatione complexionis, & impositione lactis per nasale in naribus: & superpositiōe olerii humectantii caput. Et collyrizetur hæmatite lotu. Euitatis cibaris acutis, acidis, & sipticis.

Lac recens si mulgetur in eam, bonū erit. Deinde abstergat. Deinde mulgeat secundo in ea: & illiniā circa eam aurē cum sandal, aqua roſ, & camphora, aqua coriandri recentis, & semperiuia. Et si fortificat dolor, miscetur modica pars opij cum oleo uiol. & instilletur de eo in arem, uel de succo mandragorae, cum oleo roſ, tamen non assidue utendū est in ea his rebus: siue perfaciūt: ne in posterum auditus impeditur.

Iuuabit illū instillatio alicuius medicinæ acutæ in aurem factæ, ut olei coſti, uel amygdalariū amararag. Et bullia aqua maiorana, cum oleo roſ, & aqua rad. donec remaneat ſolū oleum. quia ipsum oleum iuuabit contra frigiditatē & uentositatē. Et terantur folia falicis appellatae garb. f. recentis, & fodiat unum granatū, & ejiciatur quod in eo eſt, & imponant ei folia falicis trita cū modica aqua, & coquat iſtud granatū ſuper ignē lentum: & instillet in aurem de eius a qua tepida. Et si dolor eſt cum modica humiditate, instilletur in aurem de ſelle gruis, mixto oleo amygdalarum amararum, & iuuabit.

Illiniā tuper aurē exterius cum philio, aqua endiuia, & aqua coriandri recentis. Et emplastrer cum fabis, ordeo, folijs nenulari, camomillæ, rad. lili, uiol, rad. malauifci. Terant omnia cura aqua coriandri recentis, & oleo uiolariū, & tuſula. Cibet cibis cum ageſta, & potu pitanxe, & iulep. Quod ſi non mitigat apoftema hoc regime, ſciat qd sanies ibi generata eſt. Vnde infilletur in aurem mucl. ſe. lini, cum laete mulieris in die ſaþe, donec emitat sanies. Deinde curaret cū eo quod dicturus ſum in emittingendo saniem de auro: & non aperiā, & uertatad diſſoluſionē. Coquat camomilla, cum cor. reg. in uafe obturato, cū aqua. Et post decoc. eius aperiā os uafis, & cū uapo: fomentum auris. Et rēpore caliditatis, infillet in auro oleum uiolae.

Emplastrer auris exterius cum aneto, camomilla, coro. reg. rad. lili, maiorana, nepita, fenugre, ſem. lini, ana part. ſ. tritis cum aqua maiorana, & oleo lili. Coquatur in uafe obturato: poſt aperiatur, & ponatur cannula ori eius ex una parte, & ex alia parte auris: ut uapori epiſtior in aurem: iuuabit ualde ad diſſoluendum apoftema. Et si apoftema eſt durum: emplastrer ad ipse gallinae, mixta cum modico ſtercore caprino, trito bene.

Instilletur in aurem de aqua uirgine pastoris, uel de aqua ſumac, uel de galla tritri bene cum aqua portul. uel de aloë, & thure, ana tritis bene cum aqua porrorum. Et cibetur cibaris de agraſta: & bibat de aqua granatorum, & aqua ſem. portul. & iulep.

Terantur farcoc, ſang, dra. thins, myrrha, ſief membra ana cum melle, & in eis in noluant licinum lineum, & imponatur auri poſt mundificatiōem eius cum bombace de ſanie. Aut in uoluantur cum ſief membra, farcoc, tritis cum melle, & imponatur ei. Et ſi exitus ſanie ſit chronicus: Recipe mell. x, aceti v. coquancur, depumentur, & ſuperspargatur eis aeris uiridis & ſi, & in uoluantur licinum in eis, & auri imponatur: aut inunguntur unguento ruſo confeſto delitargo, & uenis citrinis.

De eo quod multiplicatur in eo de morbis Auris, & Naris,

N O M I N A	C A V. S A	S I G. N V M	E V A. cuatio	C V R A regalis	C V R A leuis inuen tionis		
1 Opilatio auris.	Salsueti. Satubris. Regio. Tempus. AEras. Complexio	Sabubris. Humida. Hyemal. Senilis. Humida.	Ex sordicis, uel alia re quacūq; aurē intrāte, car ne addita, & Opilante	Per sordicēm usiam, et motū ialis; uel per si gurā rei in eam cadentis.	Cum pillulis iteræ, & cochi lis, si fit ex fle gmate.	Si ex flegmate, imponat aurī liciniū in uolu tū in baurae tri to in acetō	Si ex sordicie, cū mūdificau tus, infilte in aurē per diē: p; cū aq; tepida.
2 Tinnitus auris			Ex uento sita te, uel humore	Grauedo, cum tinnitu: si ex hu more; uel ex tēlio, si ex uen tositate.	Cum pillulis aloes, si est ex flegmate.	Infilte in au rem de costō, croco, & ace to.	Infilte in au rem oculū rute
3 Surditas auris			Ex mala cōple xiōe, uel sepa ratione conti nuitatis, uel ex morbo officiali	Si ex apāte, erit extēlio & pulsa tio: si ex soluti one cōtinuitat ^e , erit p̄ casū, uel percusiōem. Grauedo, extē sio, et pulsatio, si est apostema. Et fenus calidi tatis, si nō est a postema, miti gatur frigidis.	Cum pillulis conuenienti bus, si ex fle gmate.	Infilte in au rem de succo rute, & oleo aneti.	Fiat liciniū de fici, & finapi: & imponatur p̄ tridū, si est ex flegmate.
4 Apostema na ris cum ca liditate.			Ex sang. uel chol. ru, uel obuptione re rum cali.	Cū minutioe, & uentosa, si ex apostema.	Odore aqua ros, & semper uiue.	Superponatur nari pānus in fusus in aqua ro. & sand.	
5 Ulcera na rium.			Ex præcedēte apostemate, uel pusula.	Videbis ea si apponas na res soli.	Cum minu tione uenæ cephalicae.	Si sunt humi da, cum ceru sa, litargyro, oleo rosi, & licinio.	Si sunt cicca, cū cera, oleo, et mu cilag. granorū citron. & drag ng. & licinio inmissio.
6 Caro addita in naribus.			Ex humore grossō, & san guine turbido.	Polipus est qñ est dura: & si lentis, uidebis ea in sole.	Cū minutioe cephalicae, & pillulis iteræ	Cum licinio, & ung. ariis uiridis	Cū licinio in fuso in acero, & myrra ana imposita nari.
7 Fecor na rium			Ex putrefacti one offis colo tori, uel hūore putrido in na re, uel cerebro	Manifestus o dor ipsius.	Cum pillu lis aloes.	Gargarize ui no cocto cum spica gariof. & mentastro.	Sufflet in na rem danik i. mentastrī.
8 Fluxus sang narium.			Ex crisi, uel san subtili, uel cor roste, uel ex multitudine ipsius.	Si ex crisi, dies erunt critici: si ex subtilitate, acuitate eius, et uidebitur.	Cū uentosa fu per occipitiū, uel minutione cephalicae, si uir rus est fortis.	Cū aqua ro, et myrti positis su p̄ fronte & fon tinellā, cū pan nis ifrigidatis.	Cū effulioe aq frig. sup caput, & ligatōe extre mitati, et spon gia in fusio in aq ro, burse paflo ris narib. imfisa

C V R A C O M M V N I S .

Si sit ex flegmate; purget, & gargarizetur cū sinapi, oxymelle sem, & aqua cal. sternetur cum conino, instilleretur in aurā decoct. rutæ, maioranæ, nepitæ, eur rutæ cum baurac. Et si sit ex apostemate; curef cura apostematis iam dicta. Si sit ex carne addita, uel uerruca; incidas ferro, si fieri potest; si nō aut, cum uiridi ære. Et si sit ex lapide, uel nucleo; imponatur rastus subtilis, ita posita ei bombace inuoluta uisco, uel gumæ liquido, ut adhæreat ei; & hoc fiat sape, donec extrahat. Et si non egreditur; sternetur cū impositione licheni facti de papyro in nare, obturatis naribus, & ore cum bombace, quia cōmōvebitur, & expellit uiolenter. Si aqua fuerit ingressa; erigatur patiens super unū pedem, & declinet caput ad illam partem; et superponat caput plumaceolo, & cōmoueat. Et nisi egrediatur; recipi particula papyri in longitudine unius palmi, & plus; & una pars ipsius inuolutorum in bombace uulgo ad tertiam partē ipsius, & infundatur in oleo; & alia pars ipsius auri imponat; & accendatur pars alia inuoluta cum bombace, & instilleretur in ea de oleo ros. Fiat tenta de spongia sicca, & imponatur, quia ab illa attractetur ut a uentosa. Vel imponat cannula ad fugendam eam. Syringa autē, uermis generatus in aure, uel reptile ingrediens aurem, extrahatur cum aqua ardenti, infusionis abrotani, mentasti fluiuialis, absin, baurac, & succo cucum. a sinini infuso auri.

Coquatur hyssopus. i. zufa, grana lauri, folia piri, uel pini cum aqua, & instilleretur de ipsa in auren. Quod nisi conserat; tinnitus est ex humore grosso inclusio in panniculis cerebri; unde purgetur cum eo quod diuum est, uel cum turbit danis, i. pulpa coloquin, danik, i. dragagan, sarcoc. ana danik, i. mirabolani orum. Feb. danik, i. tritis, & puluerizatis. Et fiat impositione narium attenuatiua, calefactua per nas. le; & sternetur cum thure, uel suffumigetur auris cum sale ar. super tegulam calidam.

Si ex flegmate, purgetur ut dixi. Et si ex chol. rub. uel post morbos acutos; purget cholera. Et corrigitur dieta cibaris bonis, & balneis. Et si surditas est ex parte cerebri, uel nerui ex concusione, uel discussione, uel ex parte debilitatis uirtutis audiens, uel ex natura, insanabilis est.

Quod si caliditas tendit ad utruncq; uentriculū; fiat impositione nasalis cum oleo nenufar, confecti cum oleo eucar, & cū oleo ros, & odore infusio sandalorum, camphoræ, nenufar, uiol. ros. papaueris. Et curent apostemata, & pustulae cum cibis infrigidatiuis, ut cum farre ordei, zucc. aqua granatorum, pomorum, prunorum, & mororum. Et emplastrer frons, & naris cum sandal. siest membra; licio, aqua ros, portul, semperiuus. Et si sit apostema durum in panniculo narium, induo interius; id sequetur ex tinct. o. & grauedo abscep pulsatione, et non cumentum uocis. Et curetur cum lenitiuis.

Curent ulceræ putrefactæ cum lotione narii, cum acetō & aqua plumbi; deinde cum sulfatione myrræ trite in eis. Et si sunt humidae, recipi spuma argenti, litargyri, cerussa, plumbi usq; ana, teratur in mortario cum oleo ros, & imponantur naribus cum lichenio. Sed si sicca sunt, fiat cum cera, colata oleo ros, oleo amygd. medulla ossis tibiae uaccinae calefactæ, trita cum oleis, & mixta cum mucil. granorum citoniorum, & modico dragag. Aut imponatur naribus lichenium de panno lini, inuolutum in eis.

Si caro est dura, & color declinat ad nigredinem, nulla fiat cura, quia est de genere cancri. Si lenis est, rubet coloris; curetur cū uitriolo, & calcad. & myrra ana, i. calcarat, i. aluminis scissi, gallæ, batiture æris aristol. rot. ana, i. thuris danik, i. acet, i. xxv. Coquatur in uase æreo; deinde fiat ad modum mellis; & utatur his cum lichenio. Quod nisi conserat, curetur medicamine acuto, ut titen, & diebardi. Quod nisi conserat, curetur cum ferro. Videantur nares in radjñ solis, & circum circa radatur cum instrumento acuto, facto ad modum folij myrti, & mundiscetur finaliter. Deinde imponantur naribus cannulae de plumbo factæ, ne adhærent: & curetur cum consolidatiuis.

Gargarizetur cum oxymelle lem. & iera pigræ, uel decoct. sinapis; et fiat impositione nasalis cum myrra disoluta in succo mentasti. Aut recipi amomi, ros. siccaram ana par. i. teratur cum oleo mußellino, & cum eis illiniantur pars interior narium; & fiat impositione nasalis cum urina camelii, uel asini, in qua dissolvantur odorifera calida, uel frigida, secundum q; ipsius complexio & ætas requirit.

Si est intensus, & non cessabit; inuoluat lichenium in aloe, thure, & acetō, & imponat naribus: uel inuolutum in atramēto, uel calce, uel gipso: aut fiat impositione nasalis cum succo porri, uel acacia, & camphora, uel charta usta, cortice granati acidi, usq; tritis cum aqua dañili immaturi, & cum lichenio imponatur pars aliqua eorum. Quod nisi conserat, epithemē super caput aqua frigida. Et emplastrer frons cū galla recenti, cortice granati, ros. siccis, lentibus excoriatis, licio, et in quantitate omnī, trita cum aqua myrti, et aqua ros, et emplastrer cum fals. celois coctis in acetō. Quod nisi conserat, superponat uentosa in loco hypochondriū in parte læsa, & ligentur bene testiculi. Et emplastrer frons, & fontinella cum luro ar. succo barbæ hircinæ, farina lentium, balauſt. ana part. i. camphoræ, opñ ana, tritis cum acetō. Vel emplastrer foliis salicis, uitis, spinæ sanctæ, fol. ros. & ramisici, tritis cum aliphita. Aut lichenium telæ araneæ inuolutorum in uitriolo ægyptiano, & acetō: & imponatur naribus. Cibetur cibo grosso, de amygdal. riso curu lacte, de caseo recenti, & lacte proximi partus, & arietibus lactantibus, & frumentarijs, & alijs cibis sanguinem ingrossantibus.

f,

De eo quod multiplicatur in eo de morbis Odoratus, & Linguæ.

N O M I N A	C A V- S A	S I G- N V M	E V A- cuatio	C V R A regalis	C V R A leuis inuen- tionis		
1 Chasam.i.defec- tus odo- ratus.	Satus, uetior, tior, lupus odor. Regio Tempus Aetus Complexio	Ex mala cōplice xione int̄la, uel morbo of- ficiali, uel se- paratione cō- tinuitatis.	Sif sita a carne ad dita, uel humi- grōsso; ex truf- fis, & sequit de- fectus odoratus Rubedo faciei, & nariū; & qd fluit erit cali, si ex caliditate; si ex frigiditate, opilatio nariū, extensio.	Cum pilluli- ieræ, si est ex flegmate.	Cum imposi- tione maiora- næ, uel méta- stri cū nasalī.	Cum imposi- tione urinæ ca- meli, & nigelli.	
2 Coriza.	Humida. Hymenale. Senilis. Fumida.	Nontimoriſ. Humida. Hyrena, aut. Senilis. Humida.	Ex mala cōplice xiōe calida, uel frigida, attra- hente humidifi- catē narium.	Cum minu- tione.	Cum pulce a- quæ furfuris, zucc. & oleo amygdal.	Gargazizetur primo, lecun- do, & tertio diebus cum aqua roſ.	
3 Ulceratio o- ris, id est, Colla.	Timor, nigra. Timor inct̄ius	Timorofus.	Ex malicia la- ctis nutritiæ, uel flegmate grossio, & pu- trido.	Pustula late, extensiæ in lin- guæ & ore, co- lor, al, uel nig.	Cum minutio- ne cephalice, & uentosa, si est puer.	Cū rol, sumac, coriandro, ba- laustia, ol, roſ, cera, cōfora, & cum eis illinia- tur lingua.	Cū utangyo fricato ſup i- apidem, illinito cū eo panno, & polito ſuper lingua.
4 Apostema calidum in Lingua.	Calida. Aeftiuū, ueris Iuentil, adol.	Calida	Ex fanguine.	Rubedo lin- guæ, & eius inflatio.	Cum minu- tione cephali- cæ.	Abluat os de- coct, corian- tri, & sumac,	Lauetur os decoctione lentium, & roſ.
5 Apostema durum in Lingua.	Frigida. Autumna. Senilis. Frigida.	Nontimoriſ.	Ex flegmate grossio decli- nante ad lin- guam.	Duricies apo- stematis, & eius albedo.	Cum deco- ctione epi- thimi.	Lauetur os la- cte caprino, & oleo uiol.	Lauetur os de- coct, ſicuum, butyrio, & oleo nenuf.
6 Gustus ex humore cal.	Calida. Aeftiuū, ueris Iuentil, adol.	Calida	Ex fang. & chol.rub.	Dulcedo oris, si est ex sanguine: si a chole- ra, amarudo.	Cū minutio- ne: si puer, cū syrup. roſ.	Cum syrup. agrestæ, & tamarind.	Cum ſucco granati, aqua portul. & ci- trulli.
7 Gustus ex hu- more frigido.	Frigida. Hyrena. Senilis. Frigida.	Nontimoriſ.	Ex flegma- te.	Aridum'os, uel falsum.	Cū uomitu, cū mele aqua cal, fale gro- ſo, trito.	Cū zucç. roſ. fyr. acero, & bifarda alfa in ueru.	Cū decoct. ma- ſtis: & cibet ſpidebeg, & frixis cū el- mor, acetoq.
8 Grauedo Linguæ	Frigida. Hyrena. Senilis. Frigida.	Timorofus.	Ex mala com- plexione, opili- atione, uel fe- paratione con- tinuitatis.	Difficilis lo- quela, graue- do ſuper lin- guam.	Cum pilluli- ieræ, si ex flegmate.	Gargarizerur oxymelæ, & decoct, ordei mentalis, & maioranæ.	Fricetur lin- guæ ſinapi.

C O M M A R E I P A

Si sit ex humore inuisato; cum osse simili colatorio, suffumigetur suffumigio confecto cum algella, aut feni, ros, & mentastro ana tritis bene, & positis in vase liguli, insulsi cum urina alini, uel cameli; et positio vase in sole, et commoro sepe in die per plures dies. Deinde desicceretur totum in umbra; teratur pluribus uitibus, & pulu. fiat, pul. de quo ponatur in naribus, & fiat suffumatum cum emboro, ut capiat vaporem decoctionis rerum infusarum his, uel ter in die. Et post suffumigium odoret oleum ros, ad mitigandam acutatem medicinæ.

¶ Euitetur nubes, calcum uetus, & erucam: minoretur cibis. Euitetur difcooptatio capitis. Cooperias cum studio. Dormiat super latus, & non super dorso. Gargarizetur cum aqua ros. Cibetur cum cunctis pulte predicto. Et descendente aliquo de naribus, ingredia balneum. Fomentetur cum uapo aqua decocti, camomillæ, corona regiae, uiol. siccis. Sed non ingredia balneum, nisi post digestionem reumatice. Et si in multa quantitate descendit fluxus de naribus, & est subtilis: capiat suffumigium & odorent xyloal. & camforam positior in carbonibus, uel lapid. rorati cum acetato ros, calfacti; quia ingrossabit fluxum. Et superponatur furfur infusum in acetato lapidi calfacto, & cum eo fomentetur, quia efficax est ad incidentum reuma.

¶ Illinia cum cerusa, hinc argyro, oleo ros, cera, & camfora. Et si accidit in puero, & non potest apponi uentosa; minuatur nutrix, & cibet cibo agresta, aut sumac. Et si sit in iuuenie; post minutiōne bibat aqua tamarind, & iulep. Et lauet os aqua plantaginis, infusionis sumac, & coriandri siccii, uel decocti, moror, ro, coriandri cu. rob moror, & aqua ligamenti uitii. Et cureretur os coriandro siccico, ros, ruf, sumac, lentibus, auellana inda, spodio, amido, zucc, se. portul, sandal. ana. camforæ parte quarta; & digestione facta ponatur unguentum cerusa. Et in fine morbi lauetur os decocti, rad. lili. Et si sit nigredo: cureretur cum folijs oliuæ, mentastro, acacia ana, v. rad. lili, origani ana, aluminis fisi, uirgili ana, r. tritis bene, & superpositis collo corroso.

¶ Bibat de succo granati, aqua citrulli, cucu, cu. syr. agresta. Et lauet os cum eo qd dixi. Deinde post tres dies cu. aqua endiuia. Et declinante apostemate, gargarizetur cum decocti, camomillæ coro, reg, maioranæ, uiol, & dissolutorum in ea cassia fist. Et si declinat ad putredinem, aut sanitem in lingua, aut in alia parte oris, lauet decocti, sicu, & mucil. se. lini, & oleo uiol. Et si non est magnus, sufficiens est in digestione eius aqua cal. cu. oleo uiol. detenta in ore. Emanante apostemate, super ponat bombax cu. oleo ros. Deinde mundificet, & superponatur unguentum cerussa.

¶ Euitetur cibaria generantia flagma, et cholera nigram. Et teneat in ore suu mitell, fenugreci, & se. lini cu. decocti, sicu, & oleo nenufar. Et lauet os cum eis; & abstergat lingua cum oleo ros, cera, adice gallina, & oleo uiol. Deinde lauet os decoctione ferri, in qua dissoluit cassia fistula.

¶ Bibat de aqua tamar. syr. acet. iulep, et aqua granati muzi. Cibetur cum iure galliculi cocti cu. agresta. Et si natura est constipata; bibat de succo utriusq; granati, cum pulpa ipsorum. Et si est ex cholera nigra, de syrum, uiol. infusionis in eo prunis. Si ex sang. bibat aqua de sem. portul, cum s. spodij, & iulep, quousq; fiat ductus in sanitate.

¶ Euitetur id quod generat flagma; cibetur bistarda, perdice, assis in uero, uel frisia, uel coctis cum agresta zirbeg, aut cum cicibus: lauetur os cum aqua cal. & de syr. aceto, simplici bibat, cum aqua cocta xyloal, & aniso. Et euacueretur cum pillulis de iera. Recipere iera pigra, turbat, mirabolorum kebul, uel citri, ana, s. pulpa coloquint. scamo, ana danis, salis petrol, danis, a. aloes scutinini ana danis, terantur aqua, hanc pillula, quibus utatur.

¶ Cureretur cum eo quod dixi, si est ex flagmate. Et si est ex spamatione neruorum, & fuerit ex humiditate & repleione, iam dicta est cura. Et si est ex siccitate, tardæ sanationis est: tamen gargarizetur lacte mulierum, oleo amygdalarum, oleo granorum cucur. & oleo uiol. Et angatur occiputum cum ceroto olei uiol. & cera: & emplastretur adipe gallinæ, uel cauda ouina. Et cepithetur pars posterior capitis cum decocti, uiol, nenufar, ordeo fracto. Et bibat ptisanam, uel lac caprinum. Et gargarizetur cum oleo uiol. & lacte. Et si hoc sit casu, uel percussione incidente neruum lingue, non sanabitur.

De eo quod multiplicatur in eo de morbis Labiorum, & Dentium.

N O M I N A	C A V - S A	S I G - N V M	E V A cuatio	C V R A regalis	C V R A leuis inuen tionis
1 Fissura labi orum.	Ex mala com plexione, fissa.	Manifestum est.	Cū pilulis ie ra, & aloes, si est in corpore humor melan cholicus,	Illiaria adipe gallini, & ana tis, liquefacto cum cera, uel fepo,	Illiaria rosi, dra gan, & sup ponat pann iculus interior cannæ.
2 Hæmorrhoidæ labiorum.	Ex superflu itate sanguí nea.	Color ipsa de clinata ad liuidi tatem, & sunt ut grana subtilia.	Cū minutio ne cephalice, uel uenæ labi, uel uentoſa.	Coquunt lètes cū camom, co ro, reg, malua uifco: misceant uitello ou, & adipe gallinæ; & emplastrat.	Asperga pul nucis cypreli, ciniis cologni ti, capule glæd, bene tritis.
3 Labiorum puſtulæ.	Ex sanguine, & chol. rub.	Eruntrubæ super labia.	Cū minutio ne cephalice.	Illiaria un gueto ceruse.	Illiaria litargy ro, galla, cera, & oleo roſ. be ne mixtis.
4 Dolor dentiſ ex calore.	Ex mala com plexionc cal neruor, uel a postemate car nis gingiuar.	Iuuant res fri gidæ, & nocēt calidæ eis ap plicare.	Cū minutio ne materie.	Cū aqua roſ. infusa i ea fu mac, cū modi co camforæ,	Cū aceto, & aqua roſ.
5 Dolor dentiſ ex frigore.	Ex mala com plexione frigi da accidente in neruis.	Iuuant res cal. nocēt frigidæ actualiter ap plicare.	Cum pillulis deiera.	Laueſ os cum decoc̄t, hyſo pi, rutæ, mo dico mellis.	Cū nucleis pi cong, et ſale, tri tis, poſit is fu per dentem.
6 Corroſio dentium.	Ex humiditate putrida putre faciente dentes.	Cognitum est.	Cum pillu lis aloes.	Cū ſale ar. & opio, tritis im pletat de eis, & ſuperponatur eis gumii.	Impleatur al lio cocto, uel gumi hæde ra.
7 Cauatio den tium.	Ex vaporibus ascendebus a ſto macho.	Citrinalimo fitas que ligat ur ſuper den tes.	Cū uomitu, aqua cal, oxy melle, & aqua roſ.	Cū modica ta rina or. mixta cū melle, & u ſta, & ſpuma maris, & pul. paradiftrito.	Cum ſale gem mg, et rad. can na uifa.
8 Stupor den tium.	Ex masticati one rei acidæ, uel humore aci do in ſtôachio.	Cognitum est.	Cū uomitu, fi est ex humorē in ſtôachio.	Vngant den tes cum oleo amygdal. dul ciūm.	Fricent dentes cum ſale groſ ſo, & masticati one portul.

C O M M A R E I P A

1 Humectetur complexio eum nutrimentis bonis, ut carnibus arictum, gallinarum. Ecibat de syrup, uiol. & papaueris: & illiniatur cum amido, dragagan, galla, ceruia, tritis, cibellatis, & mixtis cum adipe gallinarum, & modica cera, positus, incorporatis adiuvicem, ut decet.

2 Melius est ut incidentur post minutionem, & correctionem cibi, & complexionis. Deinde cureretur cum rof. & croco, & farroc. Et cibetur cum cibis cum agresta coctis. Dieta eius sit subtilis; euitatis cibis generantibus flegma turbidum, & malum humorem, uiscofum.

3 Post minutionem, si opportuna est purgatio, fiat cum decoct. mirabol. & potu syrup, acet. & aqua portul. Et cibetur galliculis cum agresta. Euitatis cibis generantibus humorem melanocholicum, cholericum, & sanguinem malum.

4 Lauetur os cum aqua sumac, cum plantagine, uel fructu tamarisci, & folijs populi, coctis cum aceto. Et si est ex chol. rub. purgetur cum mirabol, aloe, tamarind. & d. coct. prunorum cum zuccaro.

5 Dixerunt, qd si teneatur in ore sal cum aceto, iuuat dolorem dentis ex caliditate, uel frigiditate: ex eo, qd in aceto est de infrigidatione & profundatione ad caliditatem incisione flegmatis ad frigiditatem: & eo, qd sal incidit, dissoluit, attenuat. Et si coquatur radix cum cucu. afini. & decoct. teneatur in ore, aut spolium serpentis coctum, iuuat. Et remouet a proprietate dolorem dentium similiiter millefolium, & radix, & cornu cervi.

6 Nisi conferant medicinæ, coctura fiat rati modo. Recipe olei unc. 1., maiorana unc. 1., terenæ bene, & decoquuntur. Et superponatur denti corroso cannula parua post mundificationem corrosionis ipsius. Deinde calefiant duo clavi de ferro in igne carboni prope patientem, & infundatur unus in ipso oleo, & introruptatur cannula, donec perueniat ad foramen dentis: dimittatur ibi, donec infrigidetur. Deinde ponatur alius ut de primo dictum est, cauterifando ut cesser dolor. Et nisi mitigetur dolor, impletur fo: amen bombac, & eradicetur tenaculus, sicut decet. Et post eradicationem, superponatur loco bombax cum oleo rosato. Frangit etiam dentem corrosum lac fucus superpositum, uel alium.

7 Iuuant contra hoc spuma maris, cortices ouí usci, abrotanum uscum, pumex, & pulueres paraxidis fini: si terantur hene, & fricentur dentes cum eis, aut sal ietnae, & farina ord. mixta cum melle. Et usci etiam cortices ouorum stritionum, uel cornu cerui uscum. Et pul. paraxidis fini ana, terantur, & cum eis fricentur dentes.

8 Fricentur dentes cum oleo sambucino, uel amygdalarum bis, uel ter. Et teneatur in ore similiter de eo, uel de iure pingui facto spidebeg. Aut masticeetur gummi fisticinum, & amygdal. dulc. uel uitellum ouí coctum, aut caseus pinguis recens.

g

De eo quod multiplicatur in eo de morbis Centium, Gingiuarum, & Vuulæ.

N O M I N A	C A V - S A	S I G - N V M	E V A cuatio	C V R A regalis	C V R A leuis inuen tionis
1 Commotio dantis	Ex hūditate, et putrefactiōne gingiuarū, uel ampliatiōe fo raminū, in qui bus funt.	Cognitum est	Cum pilleis aloes, si est ex humiditate	Cū sandal, a uellana india na, anthera, myrto ad fri candū cū eis	Fricent dentes cū sumac, ros. copula gland. trini
2 Apostema ca lidum in gin giuis.	Ex materia san guinea	Dolor, & pul satō in gin giuis, & dentū radicibus	Cum minutio ne cephalice, & uentosa.	Lauef os cum aqua ros, in q infundatur sumac.	Cū corticibus granati acidi, et sumac, coct. cū aqua ad la uandū os
3 Putredo gin giuarū, & fa mies in eis.	Ex precedēte apostemate	Odor putridus, & famiei repertio in gin giuis	Cum minutio ne cephalice, & uentosa.	Lauet decoct. myrti, ros, & melle ros.	Fricent gin giua cū calcidi on cū aceto: deinde unga tureo ros.
4 Fætor	Ex putrefacti one aliquid den tis, uel gin giue, uel flegma te in fætho	Ex putrefacti one oris uide bit, si ex fæ tho, ci bus diminuit fæthorem eius	Sí ex fætho, cū uomitu, & pillulis aloes	Masticet cu bebæ, gariof, & zinziber,	Masticet ma sticem, & fri centur dentes cū cypero.
5 Manant fa liuiae in so mino	Ex humidita te cerebri, at trada ad uuu las, uel ex stom acho	Cognitum est,	Cum uomitu facto cū rad. & melle,	Cibetur per dicibus fri xis.	Masticet thus, & masticem
6 Caro addita in dentibus.	Ex precedēte apostemate calido.	Estimatur q aliquid adhæ ret denti de cibo	Cū minutio ne, si apostem a est corrup tum	Fricent melle: deinde asper gantur eis sumac	Incidatur ferro
7 Apostema gin giuarum cali dum	Ex materia san guinea, uel cholerica	Dolor, & pul satō gingiuar ū, & fætho pe næ glutinū.	Cū minutiōne cephalice, uel caſiaſiſt, & zinzibere	Gargarizetur aqua ros, & aqua plan taginis	Gargarizetur aqua cocta cū sumac
8 Mollificatio Vuulæ	Ex humidita te mollifi cante.	Ex q̄li aliq̄d ad hæres guttur, & ore agit, e missa lingua: ui dei vuula pro longata ultra modum,	Cū minutiōne cephalice	Sufflet in gut ture membra cū sem.ros. croco, & cardamo.	Sufflet in gut ture armo, trito anero torrefacto.

C O M M A R E I P A

Débilis dentium ex senili ætate nullam habet causam. Quod si accidit ex humiditate, gignitur; cū rebus stipticis curetur, cum cinere filicis, balaust, ros, mirabol, citri, ramik, sandal, galia, alfanna de mecha; & cinis filicis si coquatur in aceto, & aqua ros. & cum eis lauetur os, corroborat gingivias, & restrigit dentes.

Post minutiōnē & uento salam, cibet cibarīs tenuibus, ut carnībus galliculorū, et perdicum, cum succo berberis, & granatorū. Deinde lauet os cum decoct, hippoquistid, barba hircina, clavaria filicis, & corticibus gr. nati acidis, & sumac. Et si sit inde puluis, & superspargat, iuvabit in fluxu sanguinis. Recipe foliorū cyprelis, nucis ipsius, gallæ, balaust, fructus tamarisci an, coquatur in aceto, & aqua plantaginis; & aqua illa lauet os, quia cessabit fluxus. Si fuerit ex nimia subtilitate eius, & debili uirtute alteratiā, iuuat fe, ros, sumac, balaust, cocta in aqua ros, ipsa aqua colata, & mixta cum succo plantaginis. Et lauetur os, & cessabit fluxus ex eis.

Etuale contra apostemam calidum, & pustulas.

Post medicamini acutū positionē, & mundificationē carnis putridā, superponat unguentum ceruse ad generandū carnē. Lauet os aqua ros, in qua infundat sumac, galla, nux cypressi: quia restrigunt gingivā. Quod si non conseruat medicamen acutū in eo quod opus est, coquatur cum cauterio; & post cocturam superponat ei oleum ros. Et cibetur carnis tenuibus, coctis cum sumac, berberis, aegretia, vel succo granatorum.

Si ex putrida gingiva; curet cum eo quod copuit. Et si dens corrofus : rada, vel eradicet. Et si est ex stomacho; bibat purgationem. Deinde utatur mirabol, conditis, et bellericis conditis cū melle. Et lauet os his rebus. Recipe aqua ros, mensuram unam, uini cocti quartam partem, xyloaoles, masticis, gariof, nucis indiana, & ij. Terantur non bene, & ligentur in panno lini, & ponantur in aqua ros, in olla parua, & bulliat lento igne donec deficiat tertia pars; coletur aqua ipsarum; et cum ea lauet mane & iero; & utatur medicinis his. Reciper ros, fand, ana, v, cypeli, corticum citri siccata, squināti, ramik ana, ij, cucullæ, cubebe, masticis, gariof, xyloaoles, nasticis ana, ij, camphora, & musci danic, terantur omnia, & distemperentur aqua ros. Et de his fiant pillulae. Et ponatur una in ore.

Si est ex caliditate: comedat patiens endiuā ieiuno stomacho cum sale. Et pulueris et cum farre tritici & ordei, sumptis ieiuno stomacho. Et si est ex humiditate flegmatica: misceatur farina modica sinapis. Et forbeat elmoni aliquid ieiuno stomacho. Quod nisi conseruat, uomans patiens; & utatur trisfera parua, & mirabol, conditis. Et ad saluam manantem de ore infantium, abstergatur os cum acacia, aqua ros, & uino cocto ad tertiam.

Debet suspendi hamo, & incidat flebotomo dñm egrediat sanies: aut incida per circumstū. Et lauetur os cū acero, & aqua; deinde cū aqua ros, & oleo ros. manc lauet aqua & melle; & pulueris et locus cum corona regla bene trita, vel sumac, & balaustia.